Relativsatzes dem Gedanken nach noch einmal wiederholt, z. B. 25, 28, 1 quae ubi — sunt nuntiata, Epicycden Syracusis excessisse u. ö.

quem Mercurii vocant] Auch dieser Hügel ist in der c. 42 gegebenen Stadtbeschreibung nicht erwähnt.

ferre scalas] Sturmleitern mitnehmen; wie signa ferre gebildet; 24, 46, 2 scalas ferre. 27, 15, 6. 28, 3, 6 u. o.; vom eigentlichen Anlegen der Leitern heißt es erigere scalas ad muros. 28, 19, 18; auch admove, apponere scalas. 7, 16, 6. 37, 5, 1.

7. prae se] prae geht von der Grundbedeutung: 'sich räumlich vor etwas befinden', leicht in die über: 'vor etwas sein, um es zu decken'. 32, 17, 13 obicere prae se hastas. c. 25, 10 proiecto prae se clipeo. Vgl. c. 41, 7 pro. — Die hier erwähnte Vorsichtsmaßregel ist ungewöhnlich.

8. testis spectatorque] 'als Augenzeuge'. 31, 37, 4 eo quoque superiores Macedones erant, quod et rex ipse hortator aderat.

9. queunt] Das Verbum queo findet sich stets in negierten Sätzen oder

Sätzen negativen Sinnes. 4, 24, 9 nullius auctoritate — deterreri quiverit. 3, 52, 2. 32, 4, 4 haud facile queas.

quin certatim ascendant] daß sie um die Wette hinauf zu klimmen versuchten. certatim: 1, 40, 6. c. 54, 3. 2, 41, 7. 5, 7, 11. 27, 46, 3. c. 28, 11. c. 41, 8.

c. 45, 1. inter haec. Vgl. c. 4, 1. Die Erzählung kehrt zum Sturm auf der Landseite zurück.

suppeditabat] Dies Verb. wird von Liv. sowohl transitiv: c. 33, 8 suppeditare alimenta, als häufiger intransitiv = suppedit aliqd., angewendet. 22, 39, 14 nec his paucis iam victus suppeditat. 28, 27, 3. 30, 25, 7.

2. nec quicquam aliud aequae quam moenia] kurz für nec quicq. aliud aequae moenia defendebat, quam moenia ipsa sese defendebant. — In affirmativen Sätzen folgt auch bei Liv. auf aequae zuweilen atque, et; hier ist quam durch nec — aliud veranlaßt vgl. c. 40, 9. Zu aequae quam, das von Liv. in die Prosa eingeführt ist, vgl. 31, 1, 4 aequae multa volumina — quam.

bantur. quidam stantibus scalis cum altitudo caliginem oculis offudisset, ad terram delati sunt. et cum passim homines 4 scalaeque ruerent, et ipso successu audacia atque alacritas hostium cresceret, signum receptui datum est; quod spem non 5 praesentis modo ab tanto certamine ac labore quietis obsessis, sed etiam in posterum dedit, scalis et corona capi urbem non posse, opera et difficilia esse et tempus datura ad ferendam opem imperatoribus suis.

Vix prior tumultus conticuerat, cum Scipio ab defessis 6 iam vulneratisque recentes integrosque alios accipere scalas iubet et vi maiore adgredi urbem. ipse, ut ei nuntiatum est 7 aestum decedere, quod per piscatores Tarraconenses nunc levibus cumbis, nunc, ubi eae siderent, vadis pervagatos stagnum, compertum habebat, facilem pedibus ad murum transitum dari, eo secum armatos *quingentos* duxit. medium ferme diei erat, 8 et ad id, quod sua sponte cedente in mare aestu trahebatur

caliginem oculis offunderet] 'ein Schwindel ergriff sie'. Vgl. 22, 43, 11 *in occaecatum pulvere offuso hostem*; auch auf geistiges übertragen: 39, 15, 4 *nimum terroris offundam*. 28, 29, 9 *omnium rerum terror oculis auribusque est offusus*.

5. *quod spem non praesentis etc.*] Von *spem* hängt sowohl *praesentis quietis*, als *obsessis* ab; doch mußte korrekt dem Genitiv *praesentis quietis* im folgenden ein Genitiv *futuri otii* oder dergl. entsprechen. Statt dessen begnügt sich Liv. mit der allgemeinen Andeutung der Zukunft *in posterum*.

corona] eig. Umzingelung. 24, 2, 10 *corona cingo*. 23, 18, 5 *corona undique circumdatis moenibus*, c. 44, 3; hier verbunden mit *scalis* zur Bezeichnung eines der eigentlichen *obsidio* entgegengesetzten Verfahrens, da von einer Umzingelung der Stadt nicht wirklich die Rede sein kann.

6. *vix*] das höchst auffallende Asyndeton adversativum drückt das Unerwartete des Vorganges scharf aus.

tum. conticuerat] 25, 10, 6 *conticiscerat paullatim tumultus*. 2, 55, 10 *conticiscente tumultu*. 4, 1, 5 *conticiscerent ... actiones tribuniciae*. 2, 29, 11 *furor conticiscet*.

accipere ab] deutsch umgekehrt: er befiehlt den Ermüdeten, die Leitern an frische Truppen abzugeben; oder: er befiehlt den frischen Truppen, die Leitern den Ermüdeten abzunehmen. 27, 2, 7 *apud hostes integri a fessis pugnam accipere*.

7. *aestum decedere*] 'dafs Ebbe ein-trete'. Vgl. § 8 *cedente in mare aestu*. c. 42, 8 *deficit mare*.

siderent] dichterisch und bei Späteren vom Auflaufen der Schiffe, bei Liv. nur hier. Anders 22, 4, 6 *nebula campo quam montibus densior sederat = considerat*.

8. *medium ferme diei erat, et*] eine bei Liv. häufige Form der Periode, um zu bezeichnen, dafs, während die erste Handlung eintritt, die zweite dauert; namentlich mit *iam — et, iam — que*. 27, 48, 17 *et iam diei medium erat, sitisque et calor — capiendos praebat (hostes)*.

ad id quod] = *praeterquam quod*. 3, 62, 1 *ad id, quod sua sponte conlectum animorum erat, indignitate etiam Romani accendebantur*.

trahebatur] wie nachher *feribat* von der Strömung (*aestus*) der Ebbe, die das Wasser (*aqua, stagnum*) in der Richtung nach dem Meere hin (*mare*) mit sich zieht. Beachte die Abwechselung der Ausdrücke: *mare, aestus, aqua, stagnum*.

aqua, acer etiam septentrio ortus inclinatum stagnum eodem quo aestus ferebat, et adeo nudaverat vada, ut alibi umbilico
 9 tenuis aqua esset, alibi genua vix superaret. hoc cura ac ratione compertum in prodigium ac deos vertens Scipio, qui ad
 transitum Romanis mare verterent et stagna auferrent viasque
 ante numquam initas humano vestigio aperirent, Neptunum
 iubebat ducem itineris sequi ac medio stagno evadere ad moenia.
 46 ab terra ingens labor succedentibus erat; nec altitudine tantum
 moenium impediabantur, sed quod tuentes ad ancipites utrimque
 2 ictus subiectos habebant Romanos, ut latera infestiora subeunti-
 bus quam adversa corpora essent. at parte in alia quingentis
 et per stagnum facilis transitus et in murum ascensus inde
 fuit: nam neque opere emunitus erat, ut ubi ipsius loci ac
 stagni praesidio satis creditum foret nec ulla armatorum statio
 aut custodia opposita intentis omnibus ad opem eo ferendam,
 3 unde periculum ostendebatur. ubi urbem sine certamine in-

acer septentrio] auch deutsch 'scharfer Nord'.

inclinatum stagnum] Der Wind trieb die ohnehin schon in dieser Richtung sich bewegende Wassermasse ebendahin, wohin die Ebbe sie zog. 29, 7, 2 *cum primum aestu fretum inclinatum est*.

9. *in prodigium ac deos*] er gab der Sache eine solche Auslegung, daß sie ein Wunder und die Götter ihre Urheber zu sein schienen. c. 11, 3 *in religionem versa est res*. 28, 11, 1 *causas in deos vertere*.

mare verterent] *vertere* = *avertere*, 25, 25, 2 *tumulus versus a mari*. *mare vertere* = *avertere* kommt nicht weiter vor; Liv. sagt sonst *avertere* z. B. *amnes* 22, 5, 8.

c. 46, 1. *nec altitudine tantum — sed quod*] Varietät der Konstruktion. 2, 51, 7 *felicitate pugnae ferox*, *magis tamen quia*. 3, 8, 7 *magis in re subita, quam quod*.

tuentes] *tueri* absolut = verteidigen, ist nicht weiter nachweisbar, dagegen mit Accus. 32, 14, 2 *tuentes urbem*. 32, 13, 11 *moenia t.* 31, 46, 11. 33, 7, 6 *tuentium pulsos*.

ad . . . ictus subiect.] *subicere* bei Liv. nur in eigentlicher Bedeutung mit dem Dativ, *telis, securi* c. 13, 5; mit *ad* in der Bedeutung: ausgesetzt: 7, 34, 5 *hostis subiectus nobis*

ad omnis ictus; sonst *expositus ad*: 5, 54, 4.

ancipites utrimque] beliebte taologische Verbindung. § 5 *utrimque ancipitem hostem habebant*. 30, 33, 15 *in ancipites ad ictus utrimque coniciebant tela*.

2. *parte in alia*] Tritt in guter Prosa die Präposition zwischen Substantiv und Adjektiv, so erhält letzteres die erste Stelle; *summa in re*; die umgekehrte Stellung *re in summa* ist dichterisch. Aber gerade mit *pars* scheinen seit Liv. (vielleicht in Nachahmung von Dichtern) gewisse Wendungen der historischen Prosa eigen geblieben zu sein. Tacitus ann. 11, 3 *partem in aliam*. Quintilian 2, 17, 11 *parte in hac*. 4, 2, 23 *parte in una*.

opere emunitus] sie war nicht bis zur vollen Höhe aufgebannt; *emunire* nach Vergil bei Liv. noch 21, 7, 7 und 24, 21, 12 angewendet. 33, 36, 5 *permunio*; häufiger *communire*.

ut ubi] Wie vor das Relativ, so treten auch vor *ubi* zur Begründung *ut*, seltener *quippe* und *utpote*; 38, 21, 14 *castra pavoris ac tumultus plena, ut ubi feminae puerique et alia imbellis turba — esset*. Vgl. c. 48, 11 *quippe ubi* (bei Cicero findet sich *ut ubi* nicht).

eo unde periculum ostendebatur] vgl. c. 44, 2 *ab ea parte*. Anders faßt Liv. die Sache: 21, 7, 7 *ubi*

travere, pergunt inde quanto maximo cursu poterant ad eam portam, circa quam omne contractum certamen erat. in quod 4 adeo intenti omnium non animi solum fuere, sed etiam oculi auresque pugnantium spectantiumque et adhortantium pugnant- 5 tes, ut nemo ante ab tergo senserit captam urbem, quam tela in aversos inciderunt et utrimque ancipitem hostem habebant. tunc turbatis defensoribus metu et moenia capta, et porta intus 6 forisque pariter refringi coepta; et mox caedendo confectis ac distractis, ne iter impediretur, foribus armati impetum fecerunt. magna multitudo et muros transcendebat, sed ii passim ad 7 caedem oppidanorum versi; illa, quae portam ingressa erat, iusta acies cum ducibus, cum ordinibus media urbe usque in forum processit. inde cum duobus itineribus fugientes videret 8 hostes, alios ad tumulum in orientem versum, qui tenebatur quingentorum militum praesidio, alios in arcem, in quam et ipse Mago cum omnibus fere armatis qui muris pulsati fuerant refugerat, partim copiarum ad tumulum expugnandum mittit, partim ipse ad arcem ducit. et tumulus primo impetu est 9 captus, et Mago arcem conatus defendere, cum omnia hostium plena videret neque spem ullam esse, se arcemque et praesidium dedit. quoad dedita arx est, caedes tota urbe passim 10 factae, nec ulli puberum, qui obvius fuit, parcebatur: tum signo dato caedibus finis factus, ad praedam victores versi, quae ingens omnis generis fuit.